
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2566 / 2020

Prot. Corr. B 15/4/2-11/2-2020(5666/2020) 

OGGETTO:  CIG Z422EF75FE  Potenziamento  dei "servizi aggiuntivi" del  punto locale Eurodesk Italy 
presso il Centro di Informazione europea Europe Direct Trieste –  periodo novembre e dicembre 2020. 
Spesa di euro 1.058,00;

IL/LA DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
con determinazione n.3208 /2019 è stato approvato il rinnovo dell'adesione alla Rete Nazionale Italiana 
Eurodesk  Italy dall'1/1/2020 al 31/12/2020 nonché con determinazione n.3238 /2019 sono stati affidati i 
servizi aggiuntivi al punto locale Eurodesk presso il Centro di Informazione europea Eupre Direct del 
Comune di Trieste per l'anno 2020; 

• Eurodesk  Italy  e'  la  struttura  del  programma  comunitario  Erasmus+  dedicata 
all'informazione,  promozione  e  orientamento  sui  programmi  in  favore  dei  giovani,  promossi 
dall'Unione europea  e  dal  Consiglio  d'Europa,  per  favorire  la  conoscenza  delle  opportunità, 
incentivare l'accesso sia all'informazione di natura istituzionale che ai servizi, anche attraverso 
l'utilizzo delle nuove tecnologie (newsletter, social media, c), agevolando anche la ricerca tra i  
progetti e le linee di finanziamento per i fondi europei;
• il Comune di Trieste è stato selezionato per ospitare il Centro di Informazione europea - 
Europe Direct Trieste per il periodo 2018 - 2020, ottenendo il cofinanziamento europeo;

richiamata la  convenzione  quadro   di  partenariato  n.  32/2018   stipulata  tra  l'Unione  europea  - 
Rappresentanza della Commissione europea  e il Comune di Trieste;

atteso che  con Delibera Giuntale n 401 dd. 4/08/2003 è stata approvata l'adesione da parte dell'Info- 
Point  Europa  del  Comune di  Trieste alla  rete  Eurodesk  Italy,  struttura  ufficiale  della  Commissione 
Europea  dedicata  all'informazione e  all'orientamento  sui  programmi  in  favore  dei  giovani  promossa 
dall'Unione Europea  e  dal  Consiglio  d'Europa,  con l'intento  confermato di  consolidare  e sviluppare 
iniziative e opportunità di collaborazione, finalizzate alla mobilita' internazionale giovanile e negli ultimi 
anni alla conoscenza e diffusione dei programmi e bandi europei rivolti agli Enti Pubblici;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Eva Zukar Tel: 0406754460 E-mail: eva.zukar@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Eva Zukar Tel: 0406754460 E-mail: eva.zukar@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2566 / 2020



Pag. 2 / 4

considerato che si rende necessario potenziare gli attuali servizi aggiuntivi  Eurodesk  per lo svolgimento 
delle attività programmate per i mesi di novembre e dicembre 2020 nel Piano di Comunicazione del 
Centro di Informazione europea Europe Direct Trieste, in riferimento alla sopra  citata Convenzione 
Quadro;

acquisita agli atti con il Prot. Gen. 184809/2020 la proposta di  preventivo relativa ai costi di Eurodesk 
Italy, per  un totale di 32 ore lavoro necessarie a garantire il potenziamento dei “servizi aggiuntivi”  al 
Punto Locale Eurodesk, come sopra meglio specificato, per un costo di € 867,21 +  190,79 di IVA al 22% 
per un totale di 1.058,00 euro ;

ritenuto quindi necessario autorizzare la spesa complessiva di euro 1.058,00 - IVA al 22 % compresa, per 
il potenziamento dei ''servizi aggiuntivi'' nei  mesi di novembre e dicembre 2020, come da preventivo di  
cui sopra, presentato dall'Associazione Eurodesk Italy NGO - Organizzazione senza scopo di lucro;

dato atto che: 
-  il  presente affidamento è stato identificato sulla piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con il codice CIG n. Z422EF75FE ; 
gli  effetti del presente provvedimento sono inoltre subordinati all’insussistenza o alla non insorgenza 
delle situazioni impeditive di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 
- in attuazione di quanto disposto dalla Legge 136/2010 l'associazione si impegnerà ad assolvere tutti gli  
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta legge; 

dato inoltre atto che :
con deliberazione consiliare n. 16/2020 è stato approvato il "Bilancio di previsione 2020-2022" e che, ai  
sensi  del  comma 8  dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  pagamenti  
conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1.di approvare integralmente le premesse del presente provvedimento, intendendole quale parte 
integrante del presente dispositivo;

2. di potenziare nei mesi di novembre e dicembre i servizi aggiuntivi al Punto Locale Eurodesk, come 
specificato nelle  premesse,  all’Agenzia  Eurodesk Italy  – NGO Organizzazione senza scopo di  lucro, 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Eva Zukar Tel: 0406754460 E-mail: eva.zukar@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Eva Zukar Tel: 0406754460 E-mail: eva.zukar@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2566 / 2020



Pag. 3 / 4

Codice Fiscale 92087340920 per il tramite del Coordinamento Nazionale in Cagliari, Via Iglesias n. 45, 
per la somma complessiva di euro  €  1.058,00 - IVA  22 % compresa;

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 1.058,00 - IVA legale compresa, per il potenziamento dei 
servizi aggiuntivi al Punto Locale Eurodesk come meglio descritti in premessa;

        4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.058,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2020 000928
00

ALTRI SERVIZI 
PER L'UFFICIO 
COMUNICAZIO
NE - CENTRO DI 
INFORMAZIONE 
EUROPEA 
"EUROPE 
DIRECT"

02404 U.1.03.02.
99.003

00001 00819 N 1.058,00  

    
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 
2016);

6.  di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;
7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno 2020 
, euro  1.058,00 ;
8. di autorizzare la liquidazione della fattura riscontrata regolare e conforme alle prestazioni ricevute. 

Allegati:
 

IL/LA DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Eva Zukar Tel: 0406754460 E-mail: eva.zukar@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Eva Zukar Tel: 0406754460 E-mail: eva.zukar@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2566 / 2020



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Eva Zukar Tel: 0406754460 E-mail: eva.zukar@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Eva Zukar Tel: 0406754460 E-mail: eva.zukar@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2566 / 2020



 Atto n. 2566 del 29/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 30/10/2020 10:31:17
IMPRONTA: 704EC2A61C7388B4E913FD39D0EF9E2B2A15D45736D510DE221D7C2D2CCBA0FD
          2A15D45736D510DE221D7C2D2CCBA0FDB253BDE723DB0C31B5C3B05CDFDA01EA
          B253BDE723DB0C31B5C3B05CDFDA01EA5FFFE25C262507A31D4817AEAD13A76C
          5FFFE25C262507A31D4817AEAD13A76C781558157C405AFDC60A7BC37F92E160


